
 
 

        ป ร ะ ก า ศ ส ถ า น ีต ำร ว จ ภ ูธ ร ว ัง ช ิ้น  
        เรื่อง นโยบายตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) แ ล ะ ก า ร ไ ม ร ัข อ ง ข ว ัญ ข อ ง ก ำน ัล      
       ห ร ือ ป ร ะ โ ย ช น อ ื่น ใ ด  (No G ift Policy) จ า ก ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิห น า ท ี่ป ร ะ จ ำป ง บ ป ร ะ ม า ณ  พ .ศ . 2567 

********************  

  ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ 

มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ไดกําหนดหามมิใหเจาพนักงานของรัฐผูใดรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจ  

คํานวณเปนเงินไดจากผูใด นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับ ที่

ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแตการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด โดย

ธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑและจํานวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กําหนด และและประมวลจริยธรรม 

ขาราชการตํารวจ พ.ศ. 2564 ขอ 2(2) ซ่ือสัตยสุจริต ปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผน

ของ สํานักงานตํารวจแหงชาติดวยความโปรงใส ไมแสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัยเปนการแสวงหาประโยชน 

โดยมิชอบ รับผิดชอบตอหนาท่ีสิทธิมนุษยชน มีความพรอมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนงึถึง 

สังคม และขอ 2(4) คิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตัว มีจิตสาธารณะ รวมมือ รวมใจ และ 

เสียสละในการทําประโยชนเพ่ือสวนรวม และสรางสรรคใหเกิดประโยชนสุขแกสังคม ประกอบกับ แผนการ 

ปฏิรูปประเทศดานการปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรม 

ปฏิรูปท่ีสำคัญ กิจกรรมท่ี 4 พัฒนาระบบราชการไทย ใหโปรงใส ไรผลประโยชน เปาหมายท่ี 1 ขอท่ี 1.1 ให

หนวยงานรัฐทุกหนวยประกาศเปนหนวยงานท่ีเจาหนาท่ีรัฐทุกคนไมรับของขวัญและของกํานัลทุกชนิดจาก 

การปฏิบัติหนาท่ี (No Gift Policy) 

ดังนั้น เพ่ือเปนการปองกันการขัดกันระหวางประโยชนสวนตนและประโยชนสวนรวม ( Conflict 

of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีสงผลตอการปฏิบัติหนาท่ี จึงกำหนด 

แนวทางการปฏิบัติในการตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไมรับของขวัญ ของกำนัล 

หรือประโยชนอ่ืนใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหนาท่ี โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

ขอ 1 ประกาศฉบับนี้ 

“ผูบังคับบัญชา” หมายความวา ผูท่ีมีอำนาจหนาท่ีในการสั่งการ กํากับ ติดตาม และ

ตรวจสอบเจาหนาท่ีตํารวจในสังกัด 

“สินบน” หมายความวา ทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดท่ีใหแกบุคคลเพ่ือจูงใจใหผูนั้นกระทำ 

การหรือไมกระทำการอยางใดในตำแหนง ไมวาการนั้นชอบหรือมิชอบดวยหนาท่ี 



“การปฏิบัติหนาท่ี” หมายความวา เปนการกระทําหรือการปฏิบตัิหนาท่ีของเจาหนาท่ีรัฐ ใน

ตําแหนงท่ีไดรับการแตงตั้ง หรือไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาท่ีใดหนาท่ีหนึ่ง หรือใหรักษาราชการแทน ใน

หนาท่ีใดหนาท่ีหนึ่งท้ังเปนการท่ัวไปและเปนการเฉพาะในฐานะเจาหนาท่ีตํารวจท่ีกฎหมายไดกําหนด  อำนาจ

หนาท่ีไวหรือเปนการกระทำไปตามอำนาจหนาท่ีท่ีตามกฎหมาย 

“ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีสงผลตอการปฏิบัติหนาท่ี” หมายความวา เงิน 

ทรัพยสิน บริการหรือประโยชนอ่ืนใดท่ีมีมูลคาและใหรวมถึงทิป โดยเจาหนาท่ีของรัฐไดรับนอกเหนือจาก 

เงินเดือน รายได ผลประโยชนจากราชการในกรณีปกติและมีผลตอการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการ 

อ่ืนใดในการปฏิบัติหนาท่ีใหเปนไปในลักษณะท่ีเอ้ือประโยชนไปในทางทุจริตตอผูใหของขวัญท้ังในอดีตหรือ 

ในขณะรับหรือในอนาคต 

ข อ  2 ใ ห เจ า ห น า ท ี่ต ำร ว จ ท ุก ร ะ ด ับ ป ฏ ิบ ัต ิต น  ด ัง น ี้ 

1. ไมถามนํา ไมใหหรือไมรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชนอ่ืนใดจากการ 

ปฏิบัติหนาท่ี 

2.  ไ ม ย ิน ย อ ม ห ร ือ ร ูเ ห ็น เป น ใ จ ใ ห บ ุค ค ล ใน ค ร อ บ ค ร ัว ใ ห ห ร ือ ร ับ ส ิน บ น   ข อ ง ข ว ัญ   ข อ ง ก ํา น ัล  

หรือประโยชนอ่ืนใดกับผูท่ีมีความเก่ียวของในการปฏิบัติหนาท่ี 

3. การปฏิบัติหนาท่ีตองยึดการบังคับใชกฎหมายดวยความเปนธรรม ยึดประโยชน และ

ภาพลักษณของตำรวจเปนสำคัญ ตองไมกระทำการใด ๆ อันเปนการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตน และ

ผลประโยชนสวนรวม เชน การรับของขวัญของกํานัล หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีสงผลตอการปฏิบัติหนาท่ี , การนํา

ทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใชเพ่ือประโยชนสวนตน, การนําขอมูลภายในไปเปดเผย, การเบียดบัง

เวลาราชการเพ่ือทํางานพิเศษ เปนตน 

4.ลดการใหหรือการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ  แ ล ะ

จ ํา น ว น ท ี่ส ํา น ัก ง า น  ป .ป .ช . ก ํา ห น ด  โ ด ย ใ ห ใ ช ว ิธ ีก า ร แ ส ด ง อ อ ก ด ว ย ก า ร ล ง น า ม ใน บ ัต ร อ ว ย พ ร  ส ม ุด อ ว ย พ ร  บัตรแสดง

ความเสียใจ หรือการใชสื่อสังคมออนไลนแทนการใหสิ่งของ 

5. ไมยอม ไมทน ไมเฉย ตอพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชนอ่ืนใด 

จากการปฏิบัติหนาท่ี โดยหากพบการกระทำท่ีฝาฝนใหผูกำกับการ/หัวหนาสถานี ทราบโดยเร็ว 

ขอ 3 ใหผูบังคับบัญชามีอำนาจหนาท่ีในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจาหนาท่ีตำรวจในสงักัด 

ใหปฏิบัติตนเปนไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทําท่ีฝาฝนประกาศฉบับนี้ ใหรายงานผูกํากับการ / 

หัวหนาสถานี ทราบโดยเร็ว 

ขอ 4 ผูใดพบการกระทำท่ีฝาฝนตอประกาศฉบับนี้ สามารถรองเรียน/แจงเบาะแส ไดโดยตรง 

ผาน ผูกำกับการ/หัวหนาสถานี ณ สถานีตำรวจภูธรวังชิ้น จังหวัดแพร หรือทางหมายเลขโทรศัพท 054- 

589-120 ซ่ึงขอมูลผูรองเรียน/ผูแจงเบาะแส จะไดรับการปกปด และเก็บเปนความลับอยางเครงครัด 



ข อ  5 ก ร ณ ีไ ด ร ับ เ ร ื่อ ง ร อ ง เ ร ีย น /เบ า ะ แ ส  บ ุค ล า ก ร ใน ส ัง ก ัด ก ร ะ ท ํา ค ว า ม ผ ิด ด ัง ก ล า ว ท ี่ส ถ า น ีต ํา ร ว จ  จะ

ดำเนินการตรวจสอบขอเท็จจริง และหากพบการกระทำความผิดจะลงโทษผูกระทำการดังกลาว ตาม

กฎหมาย ระเบียบ และขอบังคับท่ีเก่ียวของอยางเครงครัด 

จึงประกาศใหทราบ และถือปฏิบัติอยางเครงครัดโดยท่ัวกัน  

           ประกาศ   ณ   วันท่ี 26    มกราคม    พ.ศ. 2567 

 
 
 
 

 

พ ัน ต ำรวจเอก  

                ( นิวัต     ทัศนเกษม ) 

      ผ ูก ำ ก ับ ก า ร ส ถ า น ีต ำ ร ว จ ภ ูธ ร ว ัง ช ิ้น  จ ัง ห ว ัด แ พ ร  


